
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.512  Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2023

Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C Fonte Re-
curso: 015.0000.0001 Elemento Despesa: 339039; Ação: 283134.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro (a) THALYNE CHRYSTYNA RIBEIRO TENÓRIO, 
inscrito no CNPJ: 27.226.203.0001/57;
Valor Total: R$2.100,00
Data:  17/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 770/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 770/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação:  17/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 975252
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 794/2023
PAE: 2023/830264
Objeto: Projeto “MIX CULTURAL VERANEIO”, no qual os artistas: RODOLFO 
OLIVEIRA, FORRÓ COMBATE, DEUZA MAGALHÃES, THAIS PORPINO, BA-
TISTA DO PISEIRO, BANDA RP2, BIG LOIRA, LEILA FURACÃO, MONIQUE 
MORAL, RAFA LOVE, RENNÊ, a ser realizado nos dias 22 e 23/08/2023 nos 
horários de 17h ás 04h, na Praça Três De Maio, Tv. Carlos Gomes, 1, Três 
De Maio, Capanema – PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 639/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 EMEN 00320; 
Fonte Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285480
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido (s): F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
36.071.815/0001-09;
Favorecido (s): MT PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
45.080.479/0001-51;
Favorecido (s): AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO, inscrita no CNPJ: 
43.599.806/0001-50;
Valor F5 PRODUÇÕES: R$ 68.000,00
Valor MT PRODUÇÕES: R$ 18.000,00
Valor AT PRODUÇÕES: R$ 102.000,00
Valor Total: R$ 188.000,00
Data: 18/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
794/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 794/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 18/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 975581

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1397 - CGP/ FCP DE 17 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2200245– DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 16/08/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abaixo 
mencionada, que representando a Fundação Cultural do Pará, por meio da 
Diretoria de Interação Cultural, para fiscalização do Projeto: “TRILHA SONORA 
DE VERÃO”, que será realizado no município de CAPITÃO POÇO, 26/08/23 na 
Arena Gregorão,Vila Cubiteua, zona rural. No 27/08/23, Vila de Nova Colônia, 
zona rural, conforme especificado no processo: 2023/ 831077.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARIA EDUARDA PINHEIRO 
FALCONI 5959626/ 2 ASSESSOR 26 a 27/08/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 975493
PORTARIA Nº 1352 - CGP/ FCP DE 16 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023 / 2197472 – DIC/ GAPRES / FCP de 10/08/2023.

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora abai-
xo mencionada, para fiscalização do projeto: “CANÇÕES RAIZES DO PARÁ” 
que será realizado no município de CAPITÃO POÇO, atendendo o processo 
nº: 2023/ 83029.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARCELA CORRÊA 

FRANCO 5934241/ 1 ASSESSOR ESPE-
CIAL I 15 a 16/08/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 975498
 PORTARIA Nº1368 - CGP/ FCP DE 17 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2199601 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 16/08/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que irá fiscalizar o projeto: “MIX CULTURAL VERANEIO” 
que  será realizado no município de CAPANEMA, atendendo o processo nº: 
2023/830264

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARCELO DOS SANTOS 

CARMO 5888124/ 1 TECNICO EM GES-
TAO CULTURAL  22 a 23/08/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 975490

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 176/2023
Processo: E-2023/2203357
Ref.: Edital n°12/2022, 19 de dezembro de 2022 – Edital FCP de Incentivo 
à Arte e à Cultura 2023.
Objeto: Premiação de propostas artísticas e culturais inéditas, individuais 
ou coletiva nos seus mais variados segmentos e práticas.
Dotação Orçamentária: Programa 1503 – Cultura; Projeto/atividade: 
13.392.1503-8842 – Incentivo aos Agentes Culturais; PI: 103.000.8842C; 
Natureza da Despesa: 339031; Fonte de recurso: 001.
Vigência: 31/12/2023.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-340, Belém/PA.
Artista Contratado (a): ASSOCIAÇÃO SOCIO-CULTURAL BRICBRAC/ TITU-
LAR: FRANCISCO DE MORAES LEÃO
Valor Total: R$ 40.000,00
Data da Assinatura: 09/08/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 975700
TERMO DE PREMIAÇÃO: 011/2023
PAE: 2022/1302370
Referente: Edital nº 010/2022 – DLI/FCP DE SELEÇÃO PÚBLICA DE PRÊ-
MIO DE INICIATIVAS COMUNITÁRIAS EM ANDAMENTO DE BOAS PRÁTICAS 
DE LEITURA
Nome do Projeto: Residência Literária: Mulheres da Literatura do Pará
Vigência: 04/04/2023 a 04/04/2024
Valor Total: R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8842; Plano Interno: 
103.000.8842C, Fonte de Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339031
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Premiado: GRAZIELA BRUM DA SILVA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
976.893270-87, portadora da Cédula de Identidade 9040486673, residen-
te na Estrada do seminário, S/N Ref. Estrema com tv. João rodrigues Saca-
dor/Aval Jacundá 2 Santarém – Vila de Alter do Chão
Data de Assinatura: 25/04/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 975191
TERMO DE PREMIAÇÃO: 015/2023
PAE: 2022/1302370
Referente: Edital nº 010/2022 – DLI/FCP DE SELEÇÃO PÚBLICA DE PRÊ-
MIO DE INICIATIVAS COMUNITÁRIAS EM ANDAMENTO DE BOAS PRÁTICAS 
DE LEITURA
Nome do Projeto: Casa do poeta
Vigência: 04/04/2023 a 04/04/2024
Valor Total: R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8842; Plano Interno: 
103.000.8842C, Fonte de Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339031
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 


